長期股權投資 – – – – 30,077 30,077

固定資產及在建工程 – – – – 243,619 243,619

其他 9,294 209 – – 607,218 616,721

資產合計 12,777,175 5,287,662 2,802,885 1,739,968 1,529,575 24,137,265

負債：
向中央銀行借款 – 118 427 – – 545

同業及其他金融機構存放
　款項及拆入資金(2) 2,285,839 270,853 12,912 10,200 26,301 2,606,105

以公允價值計量且其
　變動計入當期損益的
　金融負債 247,084 45,217 9,870 – 64,581 366,752

衍生金融負債 – – – – 89,960 89,960

存款證 118,407 93,236 6,331 453 – 218,427

客戶存款 11,660,480 3,705,066 2,166,979 5,362 287,415 17,825,302

已發行債務證券 34,242 16,039 116,722 190,934 – 357,937

其他 8,569 382 2,264 1,584 678,275 691,074

負債合計 14,354,621 4,130,911 2,315,505 208,533 1,146,532 22,156,102

利率風險敞口 (1,577,446) 1,156,751 487,380 1,531,435 不適用 不適用

(1) 含買入返售款項。
(2) 含賣出回購款項。

財務報表附注
2017年12月31日

（除特別注明外，金額單位均為人民幣百萬元）

229二零一七年度報告 （A股）

3.3 匯率風險

本集團主要經營人民幣業務，部分交易涉及美元與港元，其他幣種交易較少。外幣交易主要涉及本
集團外幣資金業務、代客外匯買賣以及境外投資等。

人民幣兌美元匯率實行有管理的浮動匯率制度，港元匯率與美元掛鈎，因此人民幣兌港元匯率和人
民幣兌美元匯率同向變動。

本集團通過多種方法管理外匯風險敞口，包括採用限額管理和風險對沖手段規避匯率風險，並定期
進行匯率風險敏感性分析和壓力測試。

下錶針對本集團存在外匯風險敞口的主要幣種，列示了貨幣性資產和貨幣性負債及預計未來現金流
對匯率變動的敏感性分析。其計算了當其他項目不變時，外幣對人民幣匯率的合理可能變動對稅前利潤和
權益的影響。負數表示可能減少稅前利潤或權益，正數表示可能增加稅前利潤或權益。下表中所披露的影
響金額是建立在本集團年末外匯敞口保持不變的假設下，並未考慮本集團有可能採取的致力於消除外匯
敞口對利潤帶來不利影響的措施。

對稅前利潤的影響 對權益的影響
幣種 匯率變動 2017年 2016年 2017年 2016年

美元 -1% 23 66 (297) (313)

港元 -1% 307 275 (1,026) (929)

上表列示了美元及港元相對人民幣貶值1%對稅前利潤及權益所產生的影響，若上述幣種以相同幅度
升值，則將對稅前利潤和權益產生與上表相同金額方向相反的影響。

財務報表附注
2017年12月31日
（除特別注明外，金額單位均為人民幣百萬元）

230

3.3 匯率風險（續）

於2017年12月31日，有關資產及負債按幣種列示如下：

2017年12月31日

人民幣
美元

（折合人民幣）
港元

（折合人民幣）
其他

（折合人民幣） 合計

資產：
現金及存放中央銀行款項 3,354,447  161,857  18,834  78,734  3,613,872

存放同業及其他金融機構
　款項及拆出資金(1) 1,302,946  474,008  12,961  44,327  1,834,242

以公允價值計量且其
　變動計入當期損益的
　金融資產 405,206  16,657  1,403  17,672  440,938

衍生金融資產 38,019  38,278  6,828  5,888  89,013

客戶貸款及墊款 12,460,372  894,502  263,423  274,669  13,892,966

可供出售金融資產 1,230,025  205,963  120  60,345  1,496,453

持有至到期投資 3,414,492  74,427  25,997  27,268  3,542,184

應收款項類投資 277,129  –  –  –  277,129

長期股權投資 1,651  907  1,498  28,385  32,441

固定資產及在建工程 132,741  111,136  622  1,188  245,687

其他 330,800 73,070  3,708  214,540 622,118

資產合計 22,947,828 2,050,805  335,394  753,016  26,087,043

負債：
向中央銀行借款 20  –  –  436  456

同業及其他金融機構存放
　款項及拆入資金(2) 1,869,144  734,390  28,831  120,522  2,752,887

以公允價值計量且其
　變動計入當期損益的
　金融負債 357,482  7,314  –  61,152  425,948

衍生金融負債 39,863  27,047  3,964  7,682  78,556

存款證 20,218  164,308  11,518  64,230  260,274

客戶存款 18,041,034  722,852  262,791  199,672  19,226,349

已發行債務證券 266,870  227,961  669  31,440  526,940

其他 584,016 65,228  10,120  15,213 674,577

負債合計 21,178,647 1,949,100  317,893  500,347 23,945,987

長盤淨額 1,769,181  101,705  17,501  252,669  2,141,056

信貸承諾 2,817,674  505,943  43,071  144,248 3,510,936

(1) 含買入返售款項。
(2) 含賣出回購款項。

財務報表附注
2017年12月31日

（除特別注明外，金額單位均為人民幣百萬元）

231二零一七年度報告 （A股）

3.3 匯率風險（續）

於2016年12月31日，有關資產及負債按幣種列示如下：

2016年12月31日

人民幣
美元

（折合人民幣）
港元

（折合人民幣）
其他

（折合人民幣） 合計

資產：
現金及存放中央銀行款項 3,081,709 195,520 17,442 56,117 3,350,788

存放同業及其他金融機構
　款項及拆出資金(1) 1,023,286 483,688 7,557 38,569 1,553,100

以公允價值計量且其
　變動計入當期損益的
　金融資產 452,412 15,268 272 6,523 474,475

衍生金融資產 41,478 32,020 8,575 12,379 94,452

客戶貸款及墊款 11,490,448 863,960 220,280 192,646 12,767,334

可供出售金融資產 1,505,003 179,852 3,414 54,018 1,742,287

持有至到期投資 2,878,469 61,097 16,960 16,516 2,973,042

應收款項類投資 291,370 – – – 291,370

長期股權投資 660 875 1,627 26,915 30,077

固定資產及在建工程 129,161 112,583 633 1,242 243,619

其他 296,048 125,231 4,386 191,056 616,721

資產合計 21,190,044 2,070,094 281,146 595,981 24,137,265

負債：
向中央銀行借款 30 – – 515 545

同業及其他金融機構存放
　款項及拆入資金(2) 1,729,007 723,289 35,485 118,324 2,606,105

以公允價值計量且其
　變動計入當期損益的
　金融負債 289,238 13,949 – 63,565 366,752

衍生金融負債 19,889 46,150 13,210 10,711 89,960

存款證 30,154 137,310 13,330 37,633 218,427

客戶存款 16,722,751 699,543 235,360 167,648 17,825,302

已發行債務證券 182,367 153,201 726 21,643 357,937

其他 579,749 93,117 6,335 11,873 691,074

負債合計 19,553,185 1,866,559 304,446 431,912 22,156,102

長╱（短）盤淨額 1,636,859 203,535 (23,300) 164,069 1,981,163

信貸承諾 2,120,542 500,612 30,896 126,362 2,778,412

(1) 含買入返售款項。
(2) 含賣出回購款項。

財務報表附注
2017年12月31日
（除特別注明外，金額單位均為人民幣百萬元）

232

4. 資本管理

本集團資本管理的目標為：

‧ 保持合理的資本充足率水平，持續滿足資本監管法規和政策要求。保持穩固的資本基礎，支持
本集團業務增長和戰略規劃的實施，實現全面、協調和可持續發展；

‧ 實施資本計量高級方法，完善內部資本充足評估程序，公開披露資本管理相關信息，全面覆蓋
各類風險，確保集團安全運營；

‧ 充分運用各類風險量化成果，建立以經濟資本為核心的銀行價值管理體系，完善政策流程和管
理應用體系，強化資本約束和資本激勵機制，提升產品定價和決策支持能力，提高資本配置效
率；及

‧ 合理運用各類資本工具，不斷增強資本實力，優化資本結構，提高資本質量，降低資本成本，
為股東創造最佳回報。

本集團對資本結構進行管理，並根據經濟環境和集團經營活動的風險特性進行資本結構調整。為保
持或調整資本結構，本集團可能調整利潤分配政策，發行或回購股票、合格其他一級資本工具、合格二級
資本工具、可轉換公司債券等。

本集團管理層根據銀監會規定的方法定期監控資本充足率。本集團及本行於每半年及每季度向銀監
會提交所需信息。

2013年1月1日起，本集團按照銀監會《商業銀行資本管理辦法（試行）》及其他相關規定的要求計算資本
充足率。2014年4月，銀監會正式批复本行實施資本管理高級方法。按照批准的實施範圍，符合監管要求的